80) *De baptismo*, 15 (R. W., 213, 31) : unus omnino baptismus est nobis.... quoniam unus deus et unum baptismum et una ecclesia in caelis... haeretici autem nullum habent consortium nostrae disciplinae, quos extraneos utique testatur ipsa ademptio communicationis. non debo in illis cognoscere quod mihi est praecptum, quia non idem deus est nobis et illis, nec unus Christus, id est idem, ideoque nec baptismus unus, quia non idem.

L'opposition entre les vérités de la règle de la foi et la *disciplina*, que nous avons notée plus haut, revient ici : de la corruption de cette règle chez les hérétiques, Tertullien déduit la nullité de leur baptême : *idcoque nec baptismus unus*. Cependant, comme le texte et tout le contexte ne parlent que du baptême, nous croyons que *disciplina* ne désigne pas ici tout le christianisme, hormis les vérités de la règle de la foi, mais uniquement le sacrement du baptême. Ce texte indique nettement que, pour Tertullien, la doctrine sacramentaire fait partie de la *disciplina* (1).

(1) Voir plus haut, pp. 19-20. — On ne saurait nier que *disciplina* dans le *De baptismo*, 15, a aussi une nuance de précepte : *quod mihi est praecptum*. Que Tertullien considère le baptême comme une loi, comme la loi de la foi, est

81) *De patientia*, 7 (KROYMANN, 11, 9) : Hoc principali pracepto, quo ne digna quidem malefacere concessum, universa patientiae disciplina succincta est.

82) *De paenitentia*, 7, 1, (DE LABRIOLLE, 30) : Huc usque, Christe domine, de paenitentiae disciplina servis tuis dicere aut audire contingat, quoque etiam delinquere non oportet audientibus ; vel nihil iam de paenitentia neverint, nihil eius requirant. Piget secundae, imo iam ultimae spei subtexere mentionem.

Disciplina = la doctrine sur la patience et sur la pénitence.

Au n. 82, Tertullien vient de traiter de la pénitence qui précède le baptême ; il aborde maintenant non sans précautions oratoires et, pour ainsi dire, à regret le problème de la pénitence postbaptismale.

83) *Adv. Marcionem*, 1, 29 (KROYMANN, 330, 19) : Quid dicam autem de disciplinae vanitate qua sanctificat substantiam sanctam? non tingitur apud illum (= Marcionem) caro, nisi virgo, nisi vidua, nisi cæleps, nisi divortio baptismum mercata...

Il ne s'agit pas ici de rites, mais de la doctrine de Marcion sur le baptême. Selon lui, le baptême ne pouvait être conféré qu'aux vierges, qu'aux veufs, qu'aux célibataires et aux divorcés.

84) *Adv. Marcionem*, 2, 17 (KROYMANN, 358, 25) : veni denique ad inspectationem doctrinarum disciplinarum praceptorum consiliorumque eius (= creatoris).